actas del concilio celebrada en Roma en octubre de 798 bajo León III;<sup>1</sup> 3.<sup>a</sup>, la amplia alusión de Alcuino en su tratado «Contra Elipando»;<sup>2</sup> 4.<sup>a</sup>, la referencia sucinta de Paulino de Aquilea en su obra «Contra Félix».<sup>3</sup> Es curioso e inexplicable que los «Anales de

potui pertinacia, pravitatem intentionis suae defendere curavit. Hujus rei causa ductus ad palatium regis — nam is tunc apud Reginum Bajoariae civitatem, in qua hiemaverat, residebat — ubi congregato episcoporum concilio auditus est et errasse convictus; ad praesentiam Adriani pontificis Romam missus ibi etiam coram ipso in basilica beati Petri apostoli heresim suam damnavit atque abdicavit. Quo facto ad civitatem suam reversus est». «Anales reales», en el año 792, 1.<sup>a</sup> y 2.<sup>a</sup> formas.

- 1 — «In primis namque in Ratisbonensis concilio, quod per jussionem praefulgidi et orthodoxi filii nostri domni Caroli magni regis actum est, confessus est se ex ipsa herese male dixisse et in ipso conscripsit concilio, anathematizans qui ausus fuerit dicere filium Dei dominum nostrum Jesum Christum adoptivum secundum carnem esse. Et iterum sub sanctae recordationis praedecessore nostro domno Hadriano papa, directus a domno Carolo praefulgido magno rege, ipse miserimus hereticus, infelix episcopus, doctus ab eodem almo praesule, fecit illum orthodoxum in vinculis libellum, anathematizans et confirmans inter cetera nequaquam filium Dei adoptivum esse, sicut dixerat, sed «proprium et verum dominum nostrum Jesum Christum filium Dei confiteor». Unde et ipsum orthodoxum suum libellum super sacrosancta Dei mysteria in nostro patriarchio ponens juravit sic tenere et confiteri. Et iterum in confessione super corpus beati Petri apostoli ipsum ponens orthodoxum suum libellum similiter et illic inaravit nequaquam se dicere audere adoptivum, sed «proprium et dilectum filium Dei teneo et confiteor». Et postmodum transgressus legem Dei excelsi fugiens apud paganos consentaneos perjuratus effectus est». Actas del concilio romano de octubre de 798, bajo León III, en: Werminghoff, *Concilia aevi karolini*, MGH, I-2, pág. 202.
- 2 — «Antequam ego, eodem sapientissimo rege Carolo jubente, venissem in Franciam, haec eadem vestri erroris secta, eodem glorioso principe praesidente, praesente Felice, quem multum laudare soles, vestrae partis tunc temporis defensore, ventilata est in celeberrimo loco, qui dicitur Raiginisburg, et synodali auctoritate sacerdotum Christi, qui ex diversis christiani imperii partibus convenerant, aeterno anathemate damnata: imo et a beatae memoriae Adriano papa, qui tunc temporis sanctae Romanae Ecclesiae apostolica auctoritate rexerat sedem, funditus exterminata; donec idem Felix infeliciter ad vestras refugiens partes sopitos infidelitatis cineres, vobis exhortantibus, resuscitare intendit». Alcuino, «Adversus Elipandum libri IV», libro I, capt. 16, en: Migne, *Patrologia latina*, 101, cols. 244 ss.
- 3 — «Conqueritur de Felice faedifrago conciliis quibus et Carolus Magnus et ipse Paulinus interfuerunt. His etiam digestis, operae pretium duximus de genere transeundo ad speciem, ac de generalis consortii communione ad proprii remeare juris privilegium. Aggredtamur ergo, divinis per omnia sufulti praesidiis, hunc pudoris insciam virum, quem palaestrae jamdudum devictum certamini, gerendarum rerum qualitas efficaciter certis approbat documentis. Nunc autem temerario ausu, nescitur cujus instinctu (al. intinctu), rediviva reparare nititur bella. Obtutus praeterea foederis jurisjurandi quod cum Deo pepigerat, candidis millium angelorum